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KẾ HOẠCH 

Tập huấn giáo viên dạy môn Giáo dục quốc phòng và an ninh 

các trường trung học phổ thông năm 2020 

 

Thực hiện Kế hoạch số 381/KH-BGDĐT ngày 10/6/2019 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên dạy môn 

Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN) các trường trung học phổ thông 

(THPT) năm 2020, Sở GDĐT xây dựng kế hoạch tập huấn giáo viên dạy môn 

GDQPAN năm học 2020-2021 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thống nhất triển khai thực hiện dạy học môn GDQPAN trong Chương 

trình giáo dục phổ thông mới (GDPT 2018); 

- Cập nhật kiên thức, tình hình thế giới và khu vực liên quan đến QPAN 

của Việt Nam hiện nay; 

- Bồi dưỡng phương pháp dạy, học và kiểm tra, đánh giá theo chương 

trình môn GDQPAN. 

2. Yêu cầu 

- Phòng Giáo dục Trung học tham mưu lãnh đạo Sở phối hợp với Bộ 

Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh giới thiệu, lựa chọn đội ngũ báo cáo viên tập 

huấn bảo đảm chất lượng; 

- Các trường THPT cử giáo viên dạy môn GDQPAN tham gia tập huấn 

nghiêm túc, chặt chẽ. 

II. NỘI DUNG 

1. Các chuyên đề 

- Chuyên đề 1: Tình hình thế giới, khu vực, trong nước liên quan đến 

QPAN Việt Nam hiện nay; 

- Chuyên đề 2: Giới thiệu về chương trình GDQPAN trong Chương 

trình GDPT 2018; hướng dẫn một số nội dung GDQPAN năm học 2020-2021; 

- Chuyên đề 3: Xây dựng kế hoạch dạy học và giáo dục môn GDQPAN 

theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh; 

- Chuyên đề 4: Thực trạng và một số giải pháp nâng cao năng lực đội 

ngũ giáo viên GDQPAN theo chuẩn nghề nghiệp đáp ứng Chương trình GDPT 

2018; 
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- Chuyên đề 5: Pháp luật về bảo vệ môi trường; an ninh mạng; phòng và 

chống tội phạm ma túy học đường; vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao 

thông trong học sinh; 

- Chuyên đề 6: Ứng dụng công nghệ thông tin trong soạn, giảng bài môn 

GDQPAN; 

- Chuyên đề 7: Thống nhất phương pháp giảng bài điều lệnh đội ngũ 

từng người không có súng, đội ngũ tiểu đội; 

- Chuyên đề 8: Hướng dẫn thực hiện Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT 

ngày 26/8/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT. 

2. Viết bài thu hoạch, kiểm tra bắn đạn thật súng tiểu liên AK 

- Mỗi học viên viết 01 bài thu hoạch về các chuyên đề trên; 

- Kiểm tra bắn đạn thật súng tiểu liên AK bài 1. 

II. THÀNH PHẦN TẬP HUẤN 

- Giáo viên dạy môn GDQPAN trong các trường THPT; 

- Số lượng: Khoảng 80 người; 

- Lý thuyết học tập trung 01 lớp; thực hành chia làm 02 lớp, mỗi lớp 40 

người. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian (dự kiến) 

- Từ ngày 06/10/2020 đến ngày 09/10/2020 (04 ngày); 

- Khai mạc tập trung vào lúc 08 giờ 00 ngày 06/10/2020. 

2. Địa điểm 

- Các nội dung lý thuyết học tại Hội trường A, Trung tâm GDTX tỉnh. 

- Các nội dung thực hành học tại bãi tập Trung tâm GDTX tỉnh. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục Trung học 

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh biên soạn, 

thẩm định tài liệu tập huấn; lựa chọn đội ngũ báo cáo viên; thông báo triệu tập; 

tổng hợp danh sách tập huấn và tổng hợp báo cáo kết quả với lãnh đạo Sở và các 

cơ quan liên quan; 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị cơ sở vật chất bảo đảm cho 

lớp tập huấn theo đúng quy định. 

2. Các trường Trung học phổ thông 

- Cử tất cả giáo viên giảng dạy môn GDQPAN năm học 2020-2021 

tham gia tập huấn theo quy định; 

- Bảo đảm kinh phí ăn, ở, đi lại cho giáo viên tham dự tập huấn theo chế 

độ tài chính quy định hiện hành; 
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- Đăng ký danh sách giáo viên tập huấn gửi về Phòng Giáo dục Trung 

học trước ngày 25/9/2020 qua địa chỉ Email: nvthanh@binhphuoc.edu.vn; địa 

chỉ liên hệ: ông Nguyễn Văn Thành, Phó Trưởng phòng Giáo dục Trung học, số 

điện thoại 0919.100.045. 

Căn cứ Kế hoạch này, Sở GD&ĐT đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                                         

- Hội đồng GDQPAN tỉnh; 

- Vụ GDQPAN, Bộ GD&ĐT; 

- Bộ CHQS tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, GDTrH.              

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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